Дело № 1-255 (2018 г.)

Поступило в суд: 18.09.2018 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09.10.2018 года г. Татарск

Татарский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего Колосовой Л.В.,

при секретаре Белоус Е.С., 

с участием государственного обвинителя Сочневой О. А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Готовко В.Д., 

представителя потерпевшего ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, образование среднее, холостого, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, проживающего: 

<

адрес>, зарегистрированного проживающим: 

<

адрес>, ранее судимого:

18.06.2010 г. Татарским районным судом Новосибирской области по ст. 111 ч. 1 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; наказание отбыл 17.12.2012 г.;

21.11.2017 г. Татарским районным судом Новосибирской области по ст. 158 ч. 2 п. в УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. б УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу чужого имущества с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах. 

12.08.2018 года около 2 часов ФИО1, осуществляя свой преступный корыстный умысел на кражу товарно-материальных ценностей из магазина Татарского районного потребительского общества, взял из дома металлический гвоздодёр, приехал в д. Ивановка Татарского района Новосибирской области, подошёл к магазину Татарского райпо, расположенного в 

<

...> где имеющимся у него металлическим гвоздодёром разбил стекло и повредил металлическую решётку в окне магазина, через образовавшийся проём в окне незаконно проник в помещение магазина, откуда тайно похитил: макасины мужские чёрные в количестве 1 пары, стоимостью 500 рублей; 4 тарелки «Флаурфилд» по цене 120 рублей за 1 тарелку, на сумму 480 рублей; 2 тарелки обеденных по цене 170 рублей за 1 тарелку, на сумму 340 рублей; 2 тарелки обеденных по цене 70 рублей за 1 тарелку, на сумму 140 рублей; 2 тарелки обеденных по цене 50 рублей за 1 тарелку, на сумму 100 рублей; 2 тарелки «Броунд» по цене 75 рублей за 1 тарелку, на сумму 150 рублей; 1 сотейник консул по цене 420 рублей, 1 сотейник «Бросло» по цене 550 рублей, 1 жаровню «Консул» по цене 770 рублей; 4 пары махровых мужских носок, по цене 45 рублей за 1 пару на сумму 180 рублей; 4 пары носок махровых, подростковых по цене 45 рублей за 1 пару на сумму 180 рублей; 12 пар тонких носок по цене 35 рублей за 1 пару на сумму 420 рублей; моющее средство для посуды в количестве 1 бутылки ёмкостью 0,5 л, по цене 72 рубля; отбеливатель АС в бутылке ёмкостью 1 л. по цене 110 рублей; краска для волос «Эстель» 4 коробки по цене 70 рублей за 1 коробку на сумму 280 рублей; 1 комплект постельного белья «Европейский стиль» стоимостью 1000 рублей, 2 комплекта постельного белья бязь «Лавендер» по цене 950 рублей за 1 комплект, на сумму 1 900 рублей; крем от комаров детский по цене 40 рублей; мыло хозяйственное «Эффект» 10 кусков по 25 рублей за 1 кусок на сумму 250 рублей; мыло «Лесная поляна» 6 кусков по цене 27 рублей за 1 кусок на сумму 162 рубля; освежитель воздуха «Релакс» 1 штука по цене 57 рублей; освежитель воздуха «Гренди» 2 штуки по цене 67 рублей за 1 освежитель на сумму 134 рубля; освежитель «Дореми» 2 штуки по цене 64 рубля за 1 освежитель на сумму 128 рублей; прокладки «Милана» 2 пачки по цене 57 рублей за 1 пачку на сумму 114 рублей; туалетную воду «Фантом» по цене 300 рублей; туалетную воду «Аква» по цене 200 рублей; туалетную воду «ШОУ» по цене 280 рублей; туалетную воду «ИН флаверс» по цене 275 рублей; туалетную воду «Дуче бомба» по цене 170 рублей; туалетную воду «Шарм» по цене 220 рублей; туалетную воду «Фиаман» по цене 385 рублей; туалетную воду «Лакосте» по цене 150 рублей; туалетную воду «Шоколате» стоимостью 160 рублей; туалетную воду «Подиум» стоимостью 130 рублей; бальзам для бритья «Викинг» по цене 92 рубля; дезодорант «Рексона» по цене 122 рубля; шампунь «Чистая линия» по цене 115 рублей; шампунь «Шаума» женский по цене 135 рублей; шампунь «Палмолиф» по цене 170 рублей; шампунь «100 рецептов красоты» по цене 90 рублей; шампунь «Особая серия» по цене 80 рублей; шампунь «Комплимент олива» по цене 95 рублей; шампунь «Лесная ягода» по цене 74 рубля; шампунь «Шаума» мужской, по цене 135 рублей; 5 брелоков для по цене 130 рублей за 1 брелок на сумму 650 рублей; 3 мужских брелока по цене 110 за 1 брелок на сумму 330 рублей; 3 брелока «Кукла» по цене 35 рублей за 1 брелок, на сумму 105 рублей; крем для бритья «Бриз» 2 штуки по цене 67 рублей за 1 штуку на сумму 134 рубля; крем для рук «Каре» по цене 50 рублей; крем для лица «Чистая линия» по цене 58 рублей; крем детский 5 штук по цене 31 рубль за 1 штуку на сумму 155 рублей; крем для рук «Чистая линия» по цене 58 рублей; крем «Бархатные ручки» 5 штук по цене 62 рубля за 1 штуку на сумму 310 рублей; крем детский «топ топ» 3 штуки по цене 44 рубля за 1 штуку на сумму 132 рубля; крем для рук «Милк» по цене 50 рублей; крем для лица «Кокосовый» по цене 42 рубля; крем «Облепиха» по цене 42 рубля; крем «Буратино» по цене 35 рублей; крем «Дюймовочка» по 35 рублей; крем для лица «Милк» по цене 42 рубля; вазелин косметический по цене 52 рубля; зубная паста «Лесной бальзам» 3 тюбика по цене 65 рублей за 1 тюбик на сумму 195 рублей; зубная паста «Блендамет» 3 тюбика по цене 62 рубля за 1 тюбик, на сумму 186 рублей; зубная паста «Биомет» по цене 105 рублей; зубная паста «Новый жемчуг» 3 тюбика по цене 78 рублей за 1 тюбик на сумму 234 рубля; зубная паста «Мята + яблоко» 5 тюбиков по цене 32 рубля за 1 тюбик на сумму 160 рублей; зубная паста «Колгейт» 3 тюбика по цене 70 рублей за 1 тюбик сумму 210 рублей; игрушка «Спинер» по цене 160 рублей; чистящее средство «Биолан» по цене 57 рублей; чистящее средство «Сорти» по цене 69 рублей; замок навесной по цене 360 рублей; замок навесной по цене 260 рублей; часы настенные «Рубин» по цене 245 рублей; консервы «Сайра» 6 банок по цене 100 рублей за 1 банку на сумму 600 рублей; консервы «Сардинелла» 2 банки по цене 63 рубля за 1 банку на сумму 126 рублей; пиво «Балтика-3» 6 бутылок ёмкостью 0,5 литра по цене 56 рублей за 1 бутылку на сумму 336 рублей; пиво «Балтика-7» 2 бутылки емкостью по 0,5 литра по цене 65 рублей за 1 бутылку на сумму 130 рублей; пиво «Охота» крепкое 2 бутылки ёмкостью по 1,5 литра по цене 144 рубля за 1 бутылку на сумму 288 рублей; пиво «Сильное» 1 бутылка ёмкостью 1,5 литра по цене 140 рублей; пиво «Жигулёвское то самое» 2 бутылки ёмкостью по 1,5 литра по цене 116 рублей за 1 бутылку на сумму 232 рубля «Трое в лодке» 1 бутылка ёмкостью 1,5 литра по цене 132 рубля; пиво «Чешское» 2 бутылки емкостью по 1,5 литра по цене 97 рублей за 1 бутылку на сумму 194 рубля; пиво «Кулер Балтика» 3 бутылки ёмкостью по 1,5 литра по цене 130 рублей за 1 бутылку на сумму 390 рублей; пиво «Немецкое» 1 бутылка ёмкостью 1,5 литра по цене 135 рублей; пиво «Бархатное» 1 бутылка ёмкостью 1,5 литра по цене 127 рублей; пивной напиток «Туса вкуса» 5 бутылок емкостью по 1,5 литра по цене 80 рублей за 1 бутылку на сумму 400 рублей; 8 банок тушёнки «Хохотушка» свинина-говядина по цене 78 рублей за 1 банку на сумму 624 рубля; тушёнка «Мясо гусей» 2 банки по цене 51 рубль за 1 банку на сумму 102 рубля; конфеты «Чупа Чупс» 21 штука по цене 4 рубля за 1 конфету на сумму 84 рубля; жевательная резинка «Дирол» 27 штук по цене 20 рублей за 1 штуку на сумму 540 рублей; 5 плиток шоколада «Альпен Гольд» по цене 54 рубля за 1 плитку на сумму 270 рублей; Напиток соковый «Вкусно Ананас» 1 бутылка по цене 55 рублей; мороженное «Пломбир» 2 штуки по цене 156 рублей за 1 мороженное на сумму 312 рублей; крылья куриные замороженные, весом 5 килограмм по цене 170 рублей за 1 килограмм на сумму 850 рублей; бедро куриное весом 6 килограмм 61 грамм по цене 170 рублей за 1 килограмм на сумму 1 123 рубля 70 копеек; голень куриную, замороженную, весом 4 килограмма 178 грамм по цене 170 рублей за 1 килограмм на сумму 710 рублей 26 копеек; окорочка куриные, весом 2 килограмма по цене 150 рублей за 1 килограмм на сумму 300 рублей; пельмени «Королевские» весом 5 килограмм 89 грамм по цене 207 рублей за 1 килограмм на сумму 1 219 рублей 23 копейки; манты ООО «Производственник» весом 2 килограмма по цене 154 рубля за 1 килограмм на сумму 308 рублей; пельмени «Дмитриевские» весом 3 килограмма по цене 200 рублей за 1 килограмм на сумму 600 рублей; шашлык «свежий» весом 2 килограмма по цене 350 рублей за l килограмм на сумму 700 рублей; куриные желудки, весом 1 килограмм 668 грамм по цене 150 рублей за 1 килограмм на сумму 250 рублей 20 копеек; сельдь слабосолёная, весом 1 килограмм 194 грамма по цене 180 рублей за 1 килограмм на сумму 214 рублей 92 копейки; сигареты «Винстон» 6 пачек по цене 120 рублей за 1 пачку на сумму 720 рублей; сигареты «ЛМ» 2 пачки по цене 112 рублей за 1 пачку на сумму 224 рубля; сигареты «Бонд Премиум» 6 пачек, по цене 95 рублей за 1 пачку на сумму 570 рублей; сигареты «ЛФ» 16 пачек по цене 74 рубля за 1 пачку на сумму 1 184 рубля; сигареты «Докота» 6 пачек по цене 67 рублей за 1 пачку на сумму 402 рубля; сигареты «Альянс» 4 пачки по цене 89 рублей за 1 пачку на сумму 356 рублей; колбаса «Боярская» весом 1 килограмм 200 грамм по цене 385 рублей за 1 килограмм на сумму 462 рубля; колбаса «Европейский Сервелат», весом 1 килограмм 200 грамм по цене 465 рублей за 1 килограмм на сумму 558 рублей; колбаса «Особая» со шпиком, весом 870 грамм по цене 202 рубля за 1 килограмм на сумму 175 рублей 74 копейки; колбаса «Деревенская», весом 1 килограмм 500 грамм по цене 270 рублей за 1 килограмм на сумму 405 рублей; колбаса «Бутербродная», весом 800 грамм по цене 277 рублей за 1 килограмм, на сумму 221 рубль 60 копеек; колбаса «Арзамаская», весом 2 килограмма по цене 139 рублей за 1 килограмм на сумму 278 рублей; ветчина «Семейная», весом 600 грамм по цене 248 рублей за 1 килограмм, на сумму 148 рублей 80 копеек; 1 шапка детская по цене 180 рублей; перчатки подростковые 3 пары по цене 180 рублей за у пару на сумму 540 рублей; тушка цыплёнка бройлера, весом 1 килограмм 514 грамм по цене 160 рублей за 1 килограмм на сумму 242 рубля 24 копейки; сигареты «Бонд» 20 пачек по цене 95 рублей за 1 пачку на сумму 1 900 рублей; сигареты «ЛМ красный» 10 пачек по цене 112 рублей за 1 пачку на сумму 1 120 рублей; котлеты куриные, весом 3 килограмма по цене 135 рублей за 1 килограмм на сумму 405 рублей; полуфабрикат столовый «Рёбра свиные» весом 6 килограмм 90 грамм по цене 140 рублей за 1 килограмм на сумму 852 рубля 60 копеек; сигареты «Максим» серый 10 пачек по цене 85 рублей за 1 пачку на сумму 850 рублей; котлеты «По-киевски», весом 1 килограмм 970 грамм по цене 270 рублей за 1 килограмм на сумму 531 рубль 90 копеек; тефтели «К обеду», весом 3 килограмма 500 грамм по цене 242 рубля за 1 килограмм на сумму 847 рублей; зубные щётки «Колгейт» в количестве 6 штук по цене 48 рублей за 1 щётку; сыр «Российский», весом 237 грамм по цене 330 рублей за 1 килограмм на сумму 78 рублей 21 копейка; газированный напиток «Пепси» 4 бутылки по цене 90 рублей за бутылку на сумму 360 рублей; пиво «Жигулёвское» 3 бутылки емкостью по 1,5 литра каждая по цене 91 рубль за 1 бутылку на сумму 273 рубля; пиво «Сибирский бочонок» 4 бутылки емкостью по 1,5 литра по цене 150 рублей за 1 бутылку на сумму 600 рублей; мыло детское «ЕЖК» 1 кусок по цене 33 рубля; мыло хозяйственное «Сарма» 4 куска по цене 37 рублей за 1 кусок мыла на сумму 148 рублей; мыло «Глицериновое» 1 кусок по цене 36 рублей; освежитель «Романтик» 2 штуки по цене 54 рубля за 1 освежитель на сумму 108 рублей; крем «Викинг» 2 штуки по цене 58 рублей за 1 крем на сумму 116 рублей; набор парфюмерный «Викинг» по цене 104 рубля; прокладки женские «Олвейз ультра» по цене 122 рубля; варежки детские по цене 180 рублей; игрушка «Машина» по цене 75 рублей; игрушка «Самосвал» по цене 220 рублей; пиво «Немецкое крепкое» 1 бутылка ёмкостью 1,5 литра по цене 137 рублей; печень куриная на подложке весом 894 грамма по цене 150 рублей за 1 килограмм на сумму 134 рубля 10 копеек; рыба свежемороженая минтай, весом 1 килограмм 8 грамм по цене 120 рублей за 1 килограмм на сумму 120 рублей 96 копеек; носки мужские тонкие 4 пары по цене 45 рублей за 1 пару на сумму 180 рублей; маргарин «Чудесница» 5 пачек по 13 рублей за 1 пачку на сумму 65 рублей; приправа 7 пакетов по цене 15 рублей за 1 пакет на сумму 105 рублей; шоколад «Милка» 1 плитка по цене 75 рублей; шоколад «Милка карамель» 1 плитка по цене 75 рублей; консервы «Сельдь Доброфлот» 3 банки по цене 100 рублей за 1 банку на сумму 300 рублей; консервы «Сардина» 1 банка по цене 63 рубля; масло сливочное 3 пачки по цене 29 рублей за 1 пачку на сумму 87 рублей; деньги в сумме 540 рублей 33 копейки; 3 полипропиленовых мешка не имеющих оценочной стоимости, принадлежащих Татарскому районному потребительскому обществу. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив Татарскому райпо материальный ущерб на общую сумму 45 666 рублей 79 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им добровольно, после консультации с защитником, пояснил, что осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник Готовко В.Д. поддержала заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Сочнева О. А. в судебном заседании и представитель потерпевшего ФИО3 выразили согласие с постановлением приговора в особом порядке судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, учитывая, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, о виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. Б УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, справок ГБУЗ НСО «Татарская ЦРБ» об отсутствии подсудимого ФИО1 на психиатрическом, наркологическом учётах, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, характеризующегося положительно, УУП и ПДН МО МВД России «Татарский» - удовлетворительно, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, поэтому срок или размер наказания, назначенного подсудимому, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 158 ч. 2 п. б УК РФ. 

К смягчающим обстоятельствам ФИО1 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение материального вреда, наличие малолетнего ребёнка.

Принимая во внимание, что ФИО1 судим 16.06.2010 года по ст. 111 ч. 1 УК РФ и в его действиях на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений, в соответствии с п. а ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим обстоятельством для ФИО1 рецидив преступлений.

Оснований, предусмотренных ст. 15 УК РФ для снижения категории преступления, и ст. 64 УК РФ для назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено санкцией указанной статьи, суд не находит.

Поскольку в действиях подсудимого ФИО1 имеется отягчающее обстоятельство, предусмотренное ч. 1 ст. 63 УК РФ, при назначении наказания суд не учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, несмотря на наличие в его действиях смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление, которое отнесено к преступлениям средней тяжести, в период испытательного срока по приговору Татарского районного суда Новосибирской области от 21.11.2019 года, а также смягчающие и отягчающие его ответственность обстоятельства в совокупности с данными о его личности, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает возможным сохранить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Татарского районного суда Новосибирской области от 21.11.2017 года и наказание по указанному приговору исполнять самостоятельно.

Принимая указанные обстоятельства в совокупности, личность подсудимого, а также мнение потерпевшего просившего подсудимого строго не наказывать, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы с учетом личности подсудимого, характера содеянного им, а также смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным не применять.

Потерпевшему Татарскому райпо был причинён материальный ущерб на сумму 45 666 рублей 79 копеек, в ходе предварительного следствия ущерб возмещен на сумму 25 214 рублей 15 копеек. Представителем истца заявлен гражданский иск на сумму 32 832 рубля 22 копейки в связи с тем, что часть возвращенного товара была приведена в негодность, а часть товара не была похищена, но приведена в негодность в ходе совершения кражи. В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 пояснил, что в досудебном порядке ФИО1 возместил ущерб в сумме 5000 рублей. Просит взыскать с подсудимого не возмещенный причиненный ущерб в сумме 27 832 рубля 22 копейки. В соответствии со ст. 1064 ч. 1 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. При таких обстоятельствах суд считает, что с ФИО1 подлежит взысканию в пользу потерпевшего причиненный и оставшийся невозмещенным ущерб в сумме 27 832 рубля 22 копейки.

Вещественные доказательства по делу – гвоздодер, следы пальцев рук, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Татарский» – уничтожить. 

Руководствуясь ст.ст. 300, 301-303, 308-310, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. б УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание считать условным, определив ему испытательный срок в 2 года. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение и наказание, назначенное ему приговором Татарского районного суда Новосибирской области от 21.11.2017 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – гвоздодер, следы пальцев рук, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Татарский» – уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Татарского РайПО материальный ущерб в сумме 27 832 рубля 22 копейки.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд путем подачи жалобы в Татарский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Л.В. Колосова